لاکھ بریلی ریلوے لائن پر کان پور سے ۹۹ کلومیٹر اور رائے بریلی سے ۶۹ کلومیٹر پر اور کھانکھان شہر قصبہ ہے۔

۵۸ ایضاً

۵۶ صاحب محمدی الدین رضوی، محفوظات شاہ مینا، مطبوعہ مطبعہ مرقع عالم سہروردی، ص ۳۸

کی جگہ خدا سے تمہارے لیے بیٹے کی دعا کی ہے۔ اس کا نام شیخ محمد مینا ہوگا اور وہ نظام الدین کا نعم البدل ہوگا۔
شاہ مینا ۸۰۰ھ (۱۳۹۷ء) میں پیدا ہوئے۔ اس وقت شیخ قوام الدین فوت ہو چکے تھے۔ ان کی وصیت کے مطابق ان کی اہلیہ نے ان کی تربیت کی۔ نبی شاہ مینا لکھنے پڑھنے کے قابل ہوئے تو شیخ قوام الدین کے ایک مرید قاضی فریدوں نے ان کی تعلیم و تربیت کی ذمہ داری سنبھالی۔ قاضی فریدوں نے انھیں کافیہ پڑھایا اور باقی ضروری علوم انھوں نے قاضی منتجب الدین سے پڑھے۔

ان کا قول ہے: جو صوفی اچھا کھائے پیئے یا پسندے وہ صوفی نہیں بلکہ راسخ دین مصطفیٰ ہے۔ صوفی کو چاہیے کہ ہمیشہ وضو کر کے کھانا کھائے تاکہ شیطان اس کے ساتھ کھانے میں شریک نہ ہو۔ کھانے کے دوران بھی وہ تسبیح جاری رکھے اور کھانے سے فارغ ہو کر وضو کرے تاکہ کھانا بوجہ نہ بنے۔

شاہ مینا ۸۸۳ھ - (۱۴۷۹ء) میں فوت ہوئے۔ ان کی درگاہ مینڈلیکل کالج لاکھنؤ کے چوک میں واقع اور مرجع خلافت ہے۔ ۱۹۷۷ء میں کنڈھی لال نامی ایک ہندو کی بیوہ نے چالیس ہزار روپوں کی لاگت سے اس

۱۱۵۱ ایضاً۔ عبداللہ خوشیگی معارف الولايت میں لکھتے ہیں کہ شیخ قوام الدین نے یہ بات شیخ قطب سے کہی تھی۔ (معارج الولايت مطبوعہ

ایسی مثال صوفیوں کے کسی تذکرے میں ہماری نظروں سے نہیں گزری۔

شیخ عبدالحق محدث اور عبداللہ خویشگی نے شیخ قوام الدین کا سن وفات نہیں لکھا۔ ملفوظات شاہ مینا میں مرقوم ہے کہ موصوف شاہ مینا کی ولادت سے پالیس روز پہلے فوت ہوئے تھے۔ اس سے یہ ظاہر ہوتا ہے کہ ان کا انتقال ۸۰۰ھ (۱۳۹۷ء) میں ہوا تھا۔ شیخ قوام الدین کا مزار میلک کار لکھنؤ کے کمپس میں نرسنگ ہوم کے قریب واقع ہے۔ شاہ مینا کی درگاہ سے اس کا فاصلہ بمشکل ایک فرلانگ ہوگا۔

حضرت سعدؒ، شاہ مینا، شیخ سازنگ اور جناب قوام الدین کے جانشین اور ان کے مسلک پر گامزن تھے۔
خواجہ جمال ان کے بارے میں لکھتے ہیں کہ موصوف قولاً اور فعلاً اپنے مرشد کا اتباع کیا کرتے تھے۔

ابراہیم کے عہد میں علما و امرا کی ناقدری شروع ہوئی تو کسی نے ابراہیم سے کہا کہ میاں بہو وہ نے اسے "مشک سیاہ" کہا ہے۔ ابراہیم نے اتنی سی بات پر مشتعل ہو کر میاں صاحب کو خوب پٹوایا۔ ۵۱۸ فاضل مرتب نے میاں بہو کے علاوہ محمد خان فرملی عرف کالا پھاڑ کے ساتھ ابراہیم کے نازیبا سلوک کا بھی ذکر کیا ہے۔ ۵۱۹

شیخ سعد کی وفات

حضرت سعد ۱۶ ربیع الاول ۹۲۲ھ / ۱۵۱۶ء کو بعمر ۱۰۸ سال فوت ہوئے۔ فیضی نے ان کی خان میں یہ اشعار کہے، جو ان کے مزار پر آویزاں ہیں:

حیف آن شاہ ولایت شیخ سعد
بہ چو مخدوم کبیر او را لقب
گشت در فردوس اعلیٰ جا نگیر
لاجرم شد رسال "مخدوم کبیر"
۹۲۲ھ

شیخ سعد کے خلفا

حضرت سعد نے اپنے بزرگوں کی روایت کے خلاف ۲۹ مریدوں کو خلافت عطا فرمائی۔

بابر نے قرآن حکیم ہاتھ میں لے کر قسم کھائی کہ وہ ہمایوں کو کوئی آزار نہیں پہنچائے گا۔ اس کے بعد سراج الاسلام دہلی گئے اور ہمایوں کو سمجھا بجاھا کر اگر وہ لے آئے۔ بابر نے ان کی اس خدمت سے خوش ہو کر ان کو سراج الاسلام کا خطاب عطا کیا اور خانقاہ کے اخراجات کے لیے ساٹھ ہزار بیگھہ اراضی پیش کی یہ

سراج الاسلام محمود ۳ صفر ۹۳۸ھ (۱۵۳۲ء) کو فوت ہوئے تو اس وقت ان کے فرزند شیخ کمال کی عمر تین برس تھی۔ اس کے باوجود لوگوں نے انھیں اپنے والد کی مسند پر بٹھا دیا۔ موصوف نے تریپن سال کی عمر میں ۲۳ شعبان ۹۸۸ھ (۱۵۸۰ء) کو وفات پائی۔ انھیں اپنے بزرگوں سے جو خرقہ ملا تھا وہ انھوں نے تحفۃ السعداء کے مرتب خواجہ جمال کو عطا فرمایا۔ خواجہ جمال نے ان کے لیے سلطان العاشقین اور برہان الدین عیسیٰ القاب استعمال کیے ہیں۔ ان کا یہ کہنا ہے کہ مغل بادشاہ اکبر ان کا لحاظ کیا کرتا تھا یہ

درگاہ شیخ سعد، خیر آباد

ان کے مزار پر ایک شان دار گنبد بنا ہوا ہے، جو دور سے نظر آتا ہے۔ اسی احاطے میں ایک مسجد بھی ہے جس پر تین گنبد بنے ہوئے ہیں۔ مسجد کے شمالی سمت ایک چھوٹا سا قبرستان بھی ہے جس میں برصغیر پاک و ہند کے نامور عالم مولانا فضل امام خیر آبادی (م ۲۲۳ھ / ۱۸۲۴ء) اور مولانا عبدالحق خیر آبادی (م ۱۳۱۶ھ / ۱۸۹۸ء) موجود ہیں۔ راقم الحروف نے ۲۱ اگست ۱۹۸۱ء کی شام

ہے Kingship knows no kinship

ہے خواجہ جمال، تحفۃ السعداء، ورق ۴۶ الف

ہے ایضاً ۴۶ الف

خیر آباد میں گزاری اور وہاں کے تاریخی مقامات اور اکابر کے مزارات دیکھے۔
تحفۃ السعدا کی اہمیت